**4) Ulpianus 11 ad edictum D. 4,3,7,5:** *Item si servum legatum heres ante aditam hereditatem occiderit, quoniam priusquam factus sit legatarii, interemptus est, cessat legis aquiliae actio: de*

*dolo autem actio, quocumque tempore eum occiderit, cessat, quia ex testamento actio competit.*

(Se l'erede, prima di aver accettato l'eredità, abbia ucciso uno schiavo lasciato in legato (*per damnationem*) a un terzo, dal momento che l'oggetto è stato distrutto prima che diventasse del legatario, il legatario non può utilizzare l'azione di legge Aquilia: ma non si potrà usare neppure l'azione di dolo, in qualunque momento sia stato ucciso lo schiavo, perché il legatario ha già a sua tutela l'azione di testamento)

## L'ACTIO DE DOLO MALO A TUTELA DEGLI ACCORDI GIURIDICAMENTE NON VINCOLANTI

**1) Pomponius 22 ad Sabinum D. 19,5,16,1:** *Permisisti mihi, ut sererem in fundo tuo et fructus tollerem: sevi nec pateris me fructus tollere. nullam iuris civilis actionem esse Aristo ait: an in factum dari debeat, deliberari posse: sed erit de dolo.*

(Mi hai permesso di seminare nel tuo fondo e di raccogliere i frutti: io ho seminato, ma tu non mi hai permesso di raccogliere i frutti. Aristone dice che non si può utilizzare alcuna azione di *ius civile*: si può considerare se concedere una azione *in factum*: ma ci sarà a disposizione l'azione di dolo).

**2) Ulpianus 42 ad Sabinum D. 4,3,34:** *Si cum mihi permisisses saxum ex fundo tuo eicere vel cretam vel harenam fodere, et sumptum in hanc rem fecerim, et non patiaris me tollere: nulla alia quam de dolo malo actio locum habebit.*

(Se mi hai permesso di estrarre pietra dal tuo fondo o di cavarne creta o sabbia e io ho sostenuto delle spese a questo scopo e tu poi non mi hai permesso di portare via il materiale, non si avrà luogo se non all'azione di dolo).

**3) Paulus 5 quaestionum D. 19,5,5,2-3:** *... sed si dedi tibi servum, ut servum tuum manumitteres, et manumisisti et is quem dedi evictus est, si sciens dedi, de dolo in me dandam actionem Iulianus scribit, si ignorans, in factum civilem. 3: Quod si faciam ut des et posteaquam feci, cessas dare, nulla erit civilis actio, et ideo de dolo dabitur.*

(... Ma se ti ho dato uno schiavo, affinché tu manomettesti uno schiavo tuo, e tu lo hai manomesso, ma quello che io ti ho dato è stato evitto, Giuliano scrive che, se io ero consapevole, si può agire contro di me con l'azione di dolo, se ero invece all'oscuro, un'azione civile *in factum*. 3: Se io faccio qualcosa affinché tu dia qualcosa e, dopo che io ho fatto, tu ti rifiuti di dare, non vi è a disposizione alcuna azione civile, e perciò si concederà quella di dolo).

**4) Ulpianus 4 ad edictum D. 2,14,7,2:** *Sed et si in alium contractum res non transeat, subsit tamen causa, eleganter Aristo Celso respondit esse obligationem. ut puta dedi tibi rem ut mihi aliam dares, dedi ut aliquid facias: hoc synallagma esse et hinc nasci civilem obligationem. et ideo puto recte Iulianum a Mauriciano reprehensum in hoc: dedi tibi Stichum, ut Pamphilum manumittas: manumisisti: evictus est Stichus. Iulianus scribit in factum actionem a praetore dandam: ille ait civilem incerti actionem, id est praescriptis verbis sufficere: esse enim contractum, quod Aristo synallagma dicit, unde haec nascitur actio.*

(Ma anche se la convenzione non assume il nome specifico di un contratto e tuttavia vi è una causa, giustamente Aristone, in risposta a Celso, afferma l'esistenza di un'obbligazione. Come se io ti ho dato una cosa affinché tu me ne dessi un'altra, o ti diedi qualcosa affinché tu ne facessi un'altra: qui si tratta di sinallagma e da qui sorge un'obbligazione civile. E pertanto penso che giustamente Mauriciano abbia dissentito da Giuliano in questo caso: io ti ho dato lo schiavo Stico perché tu manometta lo schiavo Panfilo, e tu l'hai manomesso, mentre Stico viene evitto. Giuliano scrive che il pretore deve concedere in tuo favore un'azione *in factum*, Mauriciano invece ritiene sufficiente l'azione civile *incerti*, cioè l'azione *praescriptis verbis*; infatti ciò che Aristone definisce sinallagma è un contratto, da cui nasce tale azione.)

**5) Ulpianus 42 ad Sabinum D. 19,5,15:** *... quod si solutum quidem nihil est, sed pactio intercessit ob indicium, hoc est ut, si indicasset adprehensusque esset fugitivus, certum aliquid daretur, videamus, an possit agere. et quidem conventio ista non est nuda, ut quis dicat ex pacto actionem non oriri, sed habet in se negotium aliquod: ergo civilis actio oriri potest, id est praescriptis verbis. nisi si quis et in hac specie de dolo actionem competere dicat, ubi dolus aliquis arguatur.*

(Quelli che sono venuti a sapere che qui o lì si nascondono schiavi in fuga, di solito vanno ad indicare ai loro padroni dove si nascondono: in questo modo essi non vengono considerati ladri. Usano anche ricevere un compenso per questo e fornire così le indicazioni, senza che sembri illecito ciò che viene dato. Perciò chi ha ricevuto è al riparo dalla *condictio*, in quanto ha ricevuto per una causa e per una causa che non è affatto illecita. E se nulla è stato pagato, ma ci

si è messi d'accordo riguardo alle informazioni, nel senso cioè che se l'uno desse informazioni atte a permettere poi la cattura del fuggitivo, gli si darebbe allora una certa somma, vediamo se sia possibile agire poi per ottenerla. Ora, quest'accordo non è nudo, nel senso che si possa dire che dal patto non sorge azione, ma ha in sé un certo affare: dunque, può nascerne un'azione civile, in questo caso l'*actio praescriptis verbis*. A meno che anche in questa fattispecie si dica competere l'azione di dolo, qualora si provi un certo dolo).